
Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje  III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 

A.1 HODNOCENÍ VZTAHU ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJA-
TÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI A HODNOCENÍ JE-
JICH ZAPRACOVÁNÍ DO ZÚR JMK 

 

Pro účely posouzení souladu ZÚR JMK s relevantními strategickými dokumenty na národní a krajské 
úrovni byly pro jednotlivá témata životního prostředí formulovány cíle v oblasti životního prostředí 
s vazbou na územní rozvoj – cíle byly formulovány na základě již schválených cílů v existujících stra-
tegických dokumentech. Pro primární výběr cílů byly využity především koncepce zaměřené na rozvoj 
území, ale také koncepce zaměřené na ochranu životního prostředí a sektorové koncepce. 

K identifikaci relevantních cílů ochrany životního prostředí za účelem vyhodnocení ZÚR JMK byly 
použity následující strategické dokumenty: 

 

NÁRODNÍ DOKUMENTY 

• Politika územního rozvoje ČR (2008) 

• Státní politika životního prostředí ČR pro období 2004 – 2010 (2004) 

• Strategie udržitelného rozvoje ČR (2004) 

• Národní strategie ochrany biologické rozmanitosti (2005) 

• Strategie regionálního rozvoje ČR pro léta 2007-2013 (2006) 

• Zásady urbánní politiky 2007 – 2013 (2007) 

• Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013 (2007) 

• Plán hlavních povodí České republiky 2007 – 2012 (2007) 

• Státní energetická koncepce ČR (2004) 

• Národní program snižování emisí ČR (2004) 

• Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v České republice (2004) 

• Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR (2000) 

• Státní program ochrany přírody a krajiny ČR (1998) 

• Dopravní politika ČR 2005 – 2013 (2005) 

• Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy (2004) 

• Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR na období 2007-2013 (2008) 

• Akční plán zdraví a životního prostředí ČR (1998) 

• Zdraví 21 (1998) 

• Surovinová politika v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů (2009) 

• Národní lesnický program (2008) 

 

Atelier T-plan, s.r.o.; únor  2011 5



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje  III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 

DOKUMENTY JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

• Koncepce ochrany přírody Jihomoravského kraje  

• Regionální inovační strategie Jihomoravského kraje  

• Povodňový plán Jihomoravského kraje (2004) 

• Program pro zlepšení kvality ovzduší Jihomoravského kraje (2004) 

• Krajský program ke zmírnění dopadů změny klimatu 

• Generální rozptylová studie na území Jihomoravského kraje 

• Souhrnný akční program v oblasti ochrany ovzduší - Koncepce snižování emisí a imisí 
a územní energetická koncepce Jihomoravského kraje  

• Program rozvoje Jihomoravského kraje (2006)  

• Strategie rozvoje Jihomoravského kraje  

• Strategie rozvoje hospodářství Jihomoravského kraje  

• Koncepce rozvoje ovocnictví Jihomoravského kraje (2004) 

• Koncepce rozvoje vinařství pro období po vstupu ČR do EU (2002) 

• Program rozvoje cestovního ruchu Jihomoravského kraje pro roky 2007-2013  

• Program rozvoje sítě cyklistických komunikací s minimálním kontaktem s motorovou 
dopravou v Jihomoravském kraji (2007)  

• Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje 

• Koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 2006 – 2010  

• Integrovaný krajský program snižování emisí znečišťujících látek Jihomoravského kra-
je (2004) 

• Plán odpadového hospodářství Jihomoravského kraje  

• Studie protipovodňových opatření na území Jihomoravského kraje 

• Program opatření a projektů Jihomoravského kraje - Koncepce snižování emisí a imisí 
a územní energetická koncepce Jihomoravského kraje (2004) 

• Akční hlukový plán pro hlavní pozemní komunikace – Jihomoravský kraj 

• Akční hlukový plán pro pozemní komunikace – Aglomerace Brno 

• Akční hlukový plán pro pozemní komunikace ve vlastnictví Jihomoravského kraje 

 

PRIORITY ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

Níže jsou uvedeny priority ZÚR JMK stanovené ve strategické části koncepce. Pro přehlednost a lepší 
možnosti práce s prioritami v tabulce byly prioritám uděleny souhrnné pracovní názvy, které jsou uve-
deny tučně vždy za textem priority za odrážkou. 

(1) Nástroji územního plánování vytvářet územní podmínky pro naplnění vize Jihomoravského kraje 
jako dynamicky se rozvíjejícího regionu, který v souladu s principy udržitelného rozvoje disponuje 

Atelier T-plan, s.r.o.; únor  2011 6



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje  III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 

výkonnou a konkurenceschopnou ekonomikou, založenou na moderních technologiích s vysokou 
přidanou hodnotou, vysokou úrovní vzdělanosti s důrazem na přípravu a využití kvalitních lidských 
zdrojů, udržuje regionální kulturní specifika, využívá svou příznivou geografickou polohu na důležitých 
kontinentálních osách, využívá potenciál cestovního ruchu a koncepčně usměrňuje proces urbaniza-
ce. 

(2) Nástroji územního plánování podporovat a vytvářet na území celého kraje vyvážené územní 
podmínky pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyva-
tel v území. Podporovat udržitelný rozvoj území kraje při utváření krajských oborových koncepcí 
a strategií, při rozhodování o změnách ve využití území a při územně plánovací činnosti obcí. 

→ A. Udržitelný rozvoj území kraje 

 

(3) Vytvářet vhodné územní podmínky pro přeměnu a rozvoj hospodářských aktivit a veřejné infra-
struktury v území regionů se soustředěnou podporou státu podle aktuální Strategie regionálního roz-
voje České republiky z roku 2006, kterými jsou na území kraje území okresů Hodonín a Znojmo 
a území obcí s rozšířenou působností Bučovice a Mikulov. 

→ B. Rozvoj hospodářských aktivit a veřejné infrastruktury 

 

(4) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury kraje, opírající se o republikový a mezinárodní 
význam krajského města Brna a o ostatní významná centra osídlení kraje. Přitom je nezbytné vytvářet 
územní podmínky pro posílení vazeb: 

a) mezi městy a venkovem kraje, s cílem zvýšit atraktivitu a konkurenceschopnost venkovského 
prostoru kraje; 

b) k sídlům na území sousedních krajů Jihočeského, Vysočina, Pardubického, Olomouckého 
a Zlínského a k sídlům v přiléhajícím území Rakouska a Slovenska, s cílem posílení pozic zvláš-
tě marginálních území po obvodu kraje.  

(5) Nástroji územního plánování vytvářet podmínky k řešení urbanizace území (zejména v území 
města Brněnské aglomerace), v koordinaci s obyvateli a dalšími uživateli území hledat vyvážená ře-
šení zohledňující ochranu přírody, hospodářský rozvoj i životní úroveň obyvatel. 

(6) V rozvojových koncepcích zohledňovat diferenciaci územních předpokladů, rozdílné charaktery 
jednotlivých částí Jihomoravského kraje i podmínky pro jejich využívání, především v území 
s převahou přírodních hodnot nebo v území s vysokou koncentrací socioekonomických aktivit. V zá-
jmu vyváženosti udržitelného rozvoje území korigovat případnou převahu jedné ze sledovaných slo-
žek udržitelného rozvoje, která by bránila uplatnění zbývajících složek. 

→ C. Polycentrický rozvoj sídelní struktury, urbanizace a využívání území 

 

(7) Zajišťovat územní podmínky pro kvalitní dopravní napojení Jihomoravského kraje na evropskou 
dopravní síť včetně zajištění požadované úrovně a parametrů procházejících multimodálních koridorů, 
podporovat zejména dostavbu dálniční sítě, sítě rychlostních silnic a modernizaci hlavních železnič-
ních tratí a koridorů. Vytvářet podmínky pro zajištění kvalitní dopravní infrastruktury pro propojení 
Jihomoravského kraje s okolními kraji a regiony. 

Atelier T-plan, s.r.o.; únor  2011 7



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje  III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 

(8) Vytvářet územní podmínky pro zajištění a podporu optimalizované dopravní obslužnosti všech 
částí kraje. Soustředit přitom pozornost na: 

a) vytváření územních podmínek pro rozvoj a zkvalitnění silniční dopravy zejména u krajských 
silničních tahů v návaznosti na plánovanou výstavbu kapacitních silnic a úpravu silnic I. třídy, 
včetně potřebných úprav na navazující silniční sítě zvláště v socioekonomicky oslabených úze-
mích kraje; 

b) vytváření územních podmínek pro rozvoj a zkvalitnění železniční dopravy a infrastruktury pro 
každodenní i rekreační využití jako rovnocenné alternativy k silniční dopravě; 

c)  vytváření územních podmínek pro kvalitní propojení oblastí a center cestovního ruchu a re-
kreace cyklistickou dopravou. 

→ D. Dopravní dostupnost a obslužnost 

 

(9) Podporovat péči o typické a výjimečné přírodní, krajinné, kulturní a civilizační hodnoty kraje, 
včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví, které vytvářejí charakteristické 
znaky území, přispívají k jeho snadné identifikaci a posilují vztah obyvatelstva k životnímu prostoru. 
Dbát přitom zvláště na: 

a) zachování potenciálu, kvality a jedinečnosti kulturní krajiny Jihomoravského kraje v její rozma-
nitosti, s cílem minimalizovat necitlivé zásahy do krajiny a podporovat úpravy vedoucí ke zkvalit-
nění krajinných hodnot území; 

b) respektování výjimečných hodnot kulturní krajiny Lednicko-valtického areálu;  

c) zachování a citlivé doplnění výrazu sídel, s cílem nenarušovat pro kraj typické a historicky 
cenné městské i venkovské urbanistické struktury a architektonické dominanty; 

d) vytváření územních podmínek pro vhodný přístup k ochraně půdního fondu, zejména upřed-
nostňováním ekologických forem hospodaření a zajištění ochrany zemědělské a lesní půdy před 
vodní a větrnou erozí a neodůvodněnými zábory pro jiné účely pro uchování produkční hodnoty 
území. 

→ E. Přírodní, krajinné, kulturní a civilizační hodnoty kraje 

 

(10) Podporovat stabilizaci a rozvoj hospodářských funkcí a sociální soudržnosti v území kraje, zvláš-
tě ve vymezené rozvojové oblasti OB3 Brno a vymezených rozvojových osách podle PÚR ČR 2008 
a osách nadmístního významu. Dbát přitom především na: 

a) vytváření územních podmínek pro zabezpečení kvality života obyvatel a obytného pro-středí, 
s cílem podpořit zajištění sídel potřebnou veřejnou infrastrukturou, vybaveností a obsluhou, pod-
pořit příznivá urbanistická a architektonická řešení a zajistit dostatečná zastoupení veřejné zele-
ně a zachování prostupnosti krajiny; 

b) vytváření územních podmínek pro přednostní využití ploch a objektů vhodných k podnikání 
v zastavěném území, s cílem podpořit rekonstrukce a přestavby nevyužívaných objektů a areálů 
před výstavbou ve volné krajině; 

c) vytváření územních podmínek pro rozvoj aktivit rekreace, cestovního ruchu, turistiky a lázeň-
ství na území kraje, s cílem zabezpečit potřeby jejich rozvoje v souladu s podmínkami 

Atelier T-plan, s.r.o.; únor  2011 8



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje  III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 

v dotčeném území a s využitím kulturního potenciálu území při zachování a rozvoji jeho kultur-
ních hodnot; 

d) vytváření územních podmínek pro rozvoj zemědělství, vinařství a lesního hospodářství, 
s cílem zabezpečit jejich územní nároky; 

e) vytváření územních podmínek pro rozvoj mimoprodukční funkce zemědělství v krajině a mi-
moprodukční funkce lesů v návštěvnicky a rekreačně atraktivních oblastech, s cílem umožnit in-
tenzivnější rekreační a turistické využívání území; 

f) vytváření územních podmínek pro rozvoj krajských systémů integrované dopravní obsluhy 
a technické infrastruktury a na využití vlastních surovinových zdrojů pro výstavbu, s cílem zabez-
pečit podmínky pro hospodářský rozvoj vybraných území kraje a pro stabilizaci hospodářských 
činností ve zbývajícím území kraje; 

g) vytváření územních podmínek pro rozvoj integrovaného systému nakládání s odpady a pro 
koncepční omezování vzniku odpadů přímo u zdroje, s cílem upřednostňovat jejich alternativní 
a efektivní využívání a celkově minimalizovat množství odpadu;   

h) vytváření územních podmínek pro řešení důsledků náhlých hospodářských změn, které mo-
hou vyvolat změnu v nárocích na formu a na rozsah dosavadního způsobu využívání dotčených 
ploch či koridorů, s cílem zajistit v území podmínky pro jejich opětovná využití. 

→ F. Stabilizace a rozvoj hospodářských funkcí a sociální soudržnosti, aglomerační vazby  

 

(11) Podporovat ve specifických oblastech kraje řešení specifických problémů, pro které jsou vyme-
zeny. Prosazovat v jejich území takové formy rozvoje, které zkvalitní podmínky pro hospodářské 
a sociální využívání území a neohrozí zachování jeho specifických hodnot. Dbát přitom zvláště na: 

a) vytváření územních podmínek pro zajištění územních nároků pro rozvoj podnikání, služeb 
a veřejné infrastruktury v sídlech, která mají dobré rozvojové předpoklady; 

b) vytváření územních podmínek pro zachování přírodních a krajinných hodnot v území a zajiš-
tění kvalit životního a obytného prostředí. 

→ G. Problémy ve specifických oblastech 

 

(12) Vytvářet územní podmínky pro preventivní ochranu území před přírodními katastrofami (záplavy, 
eroze, sesuvy apod.) a potenciálními riziky, s cílem minimalizovat rozsah případných škod z působení 
přírodních sil v území. 

→ H. Preventivní ochrana území před přírodními katastrofami 

 

(13) Podporovat aktivity směřující k vytváření územních podmínek pro využívání ekologicky šetrněj-
ších primárních energetických zdrojů nebo obnovitelných zdrojů energie. 

→ I. Využívání ekologicky šetrnějších zdrojů energie 

 

(14) Vhodným přístupem k využívání území a respektování územních opatření zajistit územní pod-
mínky pro ochranu vodohospodářsky významných území v systému CHOPAV, ochranu povrchových 

Atelier T-plan, s.r.o.; únor  2011 9



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje  III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 

a podzemních vod a vodních ekosystémů zvyšujících retenční schopnost území s cílem zabezpečit 
dostatek zdrojů kvalitní pitné a užitkové vody pro stávající i budoucí rozvojové potřeby kraje.  

→ J. Ochrana vod a retenční schopnosti území   

 

(15) Vytvářet územní podmínky k zabezpečení ochrany obyvatelstva a majetku (zejména veřejné 
dopravní a technické infrastruktury), k zajištění bezpečnosti území (zejména z hlediska zájmů obrany 
státu a CO) a k eliminaci rizik vzniklých mimořádnou událostí způsobenou činností člověka. 

→ K. Zabezpečení ochrany obyvatelstva, majetku a území, bezpečnost státu  

 

(16) Podporovat zapojení orgánů územního plánování kraje do spolupráce na utváření národních 
a nadnárodních plánovacích iniciativ, programů, projektů a aktivit, které ovlivňují rozvoj území kraje 
a vyžadují konkrétní územně plánovací prověření a koordinace. 

(17) Podporovat pořízení a vydání územních plánů pro obce na území Jihomoravského kraje. 

→ L. Podpora koordinace regionálního a územního plánování  

 

Atelier T-plan, s.r.o.; únor  2011 10



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

Vybrané cíle národních a regionálních koncepcí 

Následující tabulky obsahují hodnocení vazeb relevantních národních koncepcí a koncepcí Jihomoravského kraje k navrženým prioritám ZÚR JMK za použití 
následující stupnice: 1 – koncepce je relevantní dané prioritě ZÚR JMK, 0 – koncepce není relevantní dané prioritě ZÚR JMK. Zároveň jsou uvedeny vybrané 
cíle jednotlivých koncepcí jako základ pro stanovení referenčního hodnotícího rámce (viz část 4).   

 

NÁRODNÍ DOKUMENTY 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR JMK 

Název koncepce 

A
. U

držitelný rozvoj územ
í kraje (priorita 1, 2) 

B
. R

ozvoj hospodářských aktivit a veřejné infrastruk-
tury

(priorita
3)

C
. P

olycentrický rozvoj sídelní struktury, urbanizace 
a využívání územ

í (priorita 4, 5, 6) 

D
. D

opravní dostupnost a obslužnost (priorita 7, 8) 

E. Přírodní, krajinné, kulturní a civilizační hodnoty 
kraje (priorita 9)

F. S
tabilizace a rozvoj hospodářských funkcí a sociál-

ní soudržnosti, aglom
erační vazby (priorita 10) 

G
. P

roblém
y ve specifických oblastech (priorita 11) 

H
. P

reventivní ochrana územ
í před přírodním

i kata-
strofam

i(priorita
12)

I. Využívání ekologicky šetrnějších zdrojů energie 
(priorita

13)

 J. O
chrana vod a retenční schopnosti územ

í (priorita 
14)

K
. Zabezpečení ochrany obyvatelstva, m

ajetku a úze-
m

í, bezpečnost státu (priorita 15) 

L. P
odpora koordinace regionálního a územ

ního plá-
nování (priorita 16,17)    

 Cíle životního prostředí dané koncepce relevantní 
k ZÚR JMK 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 11 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

Politika 
územního rozvoje 
ČR (2008) 

1            1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1. Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, 
civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického 
dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické 
struktury území, struktury osídlení a jedinečné 
kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, 
jeho historie a tradice. Tato území mají značnou 
hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. Jejich 
ochrana by měla být provázána s potřebami 
ekonomického a sociálního rozvoje v souladu 
s principy udržitelného rozvoje. V některých 
případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního 
zájmu, v jiných případech je třeba chránit, respektive 
obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým v čase 
proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak 
citlivý přístup k vyváženému všestrannému rozvoji 
tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, přírodní 
a užitné hodnoty 

2. Při stanovování způsobu využití území v územně 
plánovací dokumentaci dávat přednost komplexním 
řešením před uplatňováním jednostranných hledisek 
a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují 
stav i hodnoty území. Při řešení ochrany hodnot 
území je nezbytné zohledňovat také požadavky na 
zvyšování kvality života obyvatel a hospodářského 
rozvoje území. 

3. Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. 
Vytvářet předpoklady pro posílení partnerství mezi 
městskými a venkovskými oblastmi a zlepšit tak 
jejich konkurenceschopnost. 

4. Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání 
opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfield 
průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného 
původu). Hospodárně využívat zastavěné území 
(podpora přestaveb revitalizací a sanací území) 
a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména 
zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné 
zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 12 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

5. Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit 
charakter krajiny, umísťovat do co nejméně 
konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná 
kompenzační opatření. s ohledem na to při územně 
plánovací činnosti, pokud je to možné 
a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. 
ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního 
prostředí, zejména formou důsledné ochrany ZCHÚ, 
lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, OP vodních 
zdrojů, CHOPAV a nerostného bohatství, ochrany 
ZPF a PUPFL. Vytvářet územní podmínky pro 
implementaci a respektování ÚSES a zvyšování 
a udržování ekologické stability a k zajištění 
ekologických funkcí krajiny i v ostatní volné krajině 
a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru 
v zastavěných územích, zvyšování a udržování 
rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územně 
plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu 
krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky 
a typy krajiny a vytvářet podmínky pro využití 
přírodních zdrojů. 

6. Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi 
před zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření 
souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené 
pásy) v rozvojových oblastech a v rozvojových osách 
a ve specifických oblastech, na jejichž území je 
krajina negativně poznamenána lidskou činností, 
s využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování 
souvislých pásů nezastavěného území 
v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých 
pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro 
vznik a rozvoj lesních porostů a zachování 
prostupnosti krajiny. 

7. Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů 
území pro různé formy cestovního ruchu (např. 
cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při 
zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat 
propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 13 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční 
využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, 
lyžařská, hipo). 

 
8. Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro 

lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní 
a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost 
krajiny. Při umísťování dopravní a technické 
infrastruktury zachovat prostupnost krajiny 
a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to 
z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení 
souběžně. Nepřípustné je vytváření nových úzkých 
hrdel na trasách dálnic, rychlostních silnic 
a kapacitních silnic; jejich trasy, jsou-li součástí 
transevropské silniční sítě, volit tak, aby byly 
v dostatečném odstupu od obytné zástavby hlavních 
center osídlení. 

9. Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území 
rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní 
infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy 
a požadavky ochrany veřejného zdraví, zejména 
uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti 
nové výstavby posuzovat vždy s ohledem na to, jaké 
vyvolá nároky na změny veřejné dopravní 
infrastruktury a veřejné dopravy. Vytvářet podmínky 
pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, 
ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování 
jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na 
to vytvářet v území podmínky pro environmentálně 
šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). 

10. Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území 
a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze 
atd.) s cílem minimalizovat rozsah případných škod. 
Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných 
pro umísťování staveb a opatření na ochranu před 
povodněmi a pro vymezení území určených 
k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 14 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

zvýšení přirozené retence srážkových vod v území 
s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu 
jako alternativy k umělé akumulaci vod. 

11. Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových 
územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu 
jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných 
případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy 
pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou 
rizika vzniku povodňových škod. 

12. Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování 
veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím 
podporovat její účelné využívání v rámci sídelní 
struktury. Vytvářet rovněž podmínky pro zkvalitnění 
dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou 
přirozenými regionálními centry v území tak, aby se 
díky možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí 
zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí 
ve venkovských oblastech a v oblastech se 
specifickými geografickými podmínkami. Při územně 
plánovací činnosti stanovovat podmínky pro 
vytvoření výkonné sítě osobní i nákladní železniční, 
silniční, vodní a letecké dopravy, včetně sítí 
regionálních letišť, efektivní dopravní sítě pro spojení 
městských oblastí s venkovskými oblastmi, stejně 
jako řešení přeshraniční dopravy, protože mobilita 
a dostupnost jsou klíčovými před-poklady 
hospodářského rozvoje ve všech regionech. 

13. Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých 
druhů dopravy. s ohledem na to vymezovat plochy 
a koridory nezbytné pro efektivní městskou 
hromadnou dopravu umožňující účelné propojení 
ploch bydlení, ploch rekreace, občanského vybavení, 
veřejných prostranství, výroby a dalších ploch, 
s požadavky na kvalitní životní prostředí. Vytvářet 
tak podmínky pro rozvoj účinného a dostupného 
systému, který bude poskytovat obyvatelům rovné 
možnosti mobility a dosažitelnosti v území. 
s ohledem na to vytvářet podmínky pro vybudování 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 15 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

a užívání vhodné sítě pěších a cyklistických cest.  
14. Energie z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu 

prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních 
vlivů a rizik při respektování přednosti zajištění 
bezpečného zásobování území energiemi. 

Státní politika 
životního pro-
středí ČR pro 
období 2004-2010

1            1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 • V rámci systému územního plánování respektovat 
limity rozvoje území a územních rezerv ve vztahu 
k ochraně přírodního a krajinného prostředí. 

• Zkvalitňovat územní systém ekologické stability. 
• Chránit krajinu a půdu před zábory (omezením 

rozšiřování měst a obcí mimo současná zastavěná 
území, zvyšováním efektivity využití zastavěných 
území). 

• Zpřístupňovat krajinu budováním polních cest, 
cyklostezek, pěších turistických tras, naučných 
a tematických stezek. 

• Podporovat vznik a rozšiřování zelených prstenců 
kolem měst. 

• Snižovat negativní vlivy dobývání nerostných 
surovin na životní prostředí a krajinu. 

• Aplikovat principy udržitelného rozvoje, 
environmentálních limitů těžby při využívání 
neobnovitelných přírodních zdrojů a při prosazování 
vyššího využití druhotných surovin i v územním 
plánování. 

• Při modernizaci silniční sítě využívat především 
stávající silnice, popř. jejich koridory a omezit tím 
fragmentaci krajiny novými trasami a nesnižovat 
průchodnost krajiny pro živočichy. 

• Zvýšit prevenci ochrany před povodněmi a zmírnit 
dopady období sucha zvýšením retenční 
a retardační schopnosti krajiny, zpomalením 
a vyrovnáním odtoku srážkové vody a snížením 
erosních účinků povrchově odtékající vody. 

• Zabránit přílišné fragmentaci krajiny a podpořit její 
ekologickou stabilitu. 

• Zohlednit umísťování provozů, které by mohly být 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 16 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

zdrojem vážných havárií mimo lidská sídla, zvláště 
chráněná území a chráněné oblasti přirozené 
akumulace vod a vyznačit oblasti antropogenních 
anomálií rizikových látek, pokud tvoří překážku (limit) 
pro nové funkční využití území. 

• Zajistit opatření ke zprůchodňování (stávajících 
i nově budovaných) komunikací na migračních 
cestách živočichů. 

• Snížit zábory nenarušené krajiny pro nové aktivity. 
• Zvýšit efektivnost využití zastavěných území. 
• Snižovat zátěž populace v sídle z expozice 

dopravním hlukem. 

Strategie udrži-
telného rozvoje 
ČR  

1            1 1 0 1 1 0 1 0 0 1 0 • Minimalizovat střety zájmů mezi hospodářskými 
aktivitami a ochranou životního prostředí a kulturního 
dědictví, hmotného i nehmotného. 

• Zvyšovat retenční schopnost krajiny s cílem 
snižovat riziko povodní. 

• Snižovat podíl obyvatel, vystavených nadměrnému 
hluku. 

• Podporovat ekologické formy cestovního ruchu. 
• Zajistit ochranu půdy před vodní a větrnou erozí 

a před zbytečnými zábory pro nezemědělské 
a nelesní účely. 

• V oblasti péče o urbanizovaná území co nejvíce 
omezit zejména znečištění ovzduší a hlukovou 
zátěž. 

• V oblasti územního plánování regulovat 
nepřiměřený růst městských aglomerací (urban 
sprawl) a při tvorbě územních plánů obcí dbát 
na větší podíl městské zeleně a vytvářet klidové 
zóny. 

Národní strategie 
ochrany 
biologické 
rozmanitosti 

1            0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 • Záchrana biotopů a ekosystémů a vytváření 
vhodných podmínek pro jejich další existenci. 

• Podporovat obnovu a vytváření ekologicky 
významných krajinných segmentů (meze, remízky, 
liniová i mimolesní zeleň, travní porosty zvláště pak 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 17 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

nivní louky atd.). 
• Zachovat nebo zvýšit současnou výměru lesů jako 

minimální základ pro uplatňování potřeb ochrany 
lesní biodiverzity při zachování všech ostatních 
funkcí lesa. 

• Zlepšit retenční funkci krajiny diverzifikací 
využíváním krajiny a krajinných prvků a odstraněním 
melioračních úprav v zemědělsky neperspektivních 
částech krajiny. 

• Prosadit v kulturní krajině účinná protipovodňová 
opatření s využitím přirozených hydroekologických 
funkcí.  

• Podporovat význam zvláště chráněných území 
a ekologických sítí (zejména ÚSES) pro migraci 
složek biodiverzity. 

• Podporovat ekologicky šetrnou dopravu, zejména 
v chráněných krajinných oblastech a národních 
parcích. 

Strategie regio-
nálního rozvoje 
ČR pro léta 2007-
2013  

1            0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 • Omezování znečišťování ovzduší. 
• Pokračování v odstraňování starých zátěží 

a opatření k ochraně území před živelnými 
pohromami a haváriemi. 

• Regulace nepřiměřeného růstu městských 
aglomerací spojená s regulací množství záborů 
půdy. 

• Posílení biodiverzity a ekologické stability v rámci 
území ČR. 

Zásady urbánní 
politiky 2007 – 
2013  

1            1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 • Zajistit trvale udržitelná sídla. 
• Sanovat a efektivně využívat upadající plochy, 

staré průmyslové areály apod. 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 18 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

Program rozvoje 
venkova ČR na 
období 2007-2013 

1            1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 • Ochrana jakosti povrchových a podzemních 
vodních zdrojů prostřednictvím opatření zaměřených 
na protierozní ochranu a vhodné používání 
zemědělského půdního fondu. 

• Přispět k zemědělskému využívání půdy 
ve znevýhodněných oblastech. 

• Ochrana biodiverzity. 
• Trvale udržitelné využití zemědělské půdy. 

Plán hlavních 
povodí České 
republiky 2007 – 
2012  

1            0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 • Chránit povrchové a podzemní vody, umožnit 
udržitelné a vyvážené užívání vodních zdrojů. 

• Zajištění ochrany vodních poměrů v krajině 
a zlepšování retenční schopnosti krajiny. 

• Udržení a systematické zvyšování biologické 
rozmanitosti původních druhů. 

• Omezovat aktivity v záplavových územích 
zhoršující odtokové poměry a zvyšující povodňová 
rizika. 

Státní energetic-
ká koncepce ČR  

1            0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • Minimalizace emisí skleníkových plynů, zejména 
oxidu uhličitého, v souladu s mezinárodními závazky 
České republiky, vyplývajícími zejména z Kjótského 
protokolu, minimalizace ekologického zatížení 
budoucích generací. 

• Bezpečné a dlouhodobé uložení těch odpadů, které 
nelze recyklovat ani jinak zneškodnit. 

Národní program 
snižování emisí 
České republiky  

0            0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • Snížit, s důrazem na podporu nových 
environmentálně šetrných technologií a využití 
potenciálu energetických úspor, zátěž životního 
prostředí látkami poškozujícími ekosystémy 
a vegetaci a vytvořit předpoklady pro regeneraci 
postižených složek životního prostředí a pro 
snižování rizik pro lidské zdraví, která plynou ze 
znečištění ovzduší. 

• Plnit stanovené hodnoty národních emisních stropů 
pro oxid siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické látky 
a amoniak. 

• Přispět ke snížení úrovně znečištění ovzduší PM10 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 19 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

pod platné imisní limity. 
• Přispět ke snížení úrovně znečištění ovzduší 

benzo(a)pyrenem pod platný cílový imisní limit. 
• Přispět k omezování emisí látek ohrožujících 

klimatický systém Země, zejména oxidu uhličitého 
a metanu. 

Národní program 
na zmírnění do-
padů změny kli-
matu v České 
republice 

0            0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 • Snižování emisí skleníkových plynů. 
• Zvýšení podílu obnovitelných zdrojů energie 

na spotřebě primárních energetických zdrojů. 
• Podporovat cyklodopravu výstavbou cyklostezek 

a doprovodné infrastruktury. 

Strategie ochrany 
před povodněmi 
pro území ČR 

0            0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 • Usilovat o vytvoření prostorové rovnováhy mezi 
hospodářským rozvojem a urbanizací území na 
jedné straně a potřebami využít toto území 
ke zpomalení odtoku a akumulaci vody na straně 
druhé. Veškerá opatření na ochranu před povodněmi 
musí sledovat dopad na životní prostředí. 

• Zachovat, resp. obnovit přirozené retenční 
a akumulační schopnosti krajiny, vodních toků 
a údolních niv. 

Státní program 
ochrany přírody 
a krajiny ČR 

1            0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 • K formulaci programů regionálního rozvoje krajů  
a velkých územních celků je vhodné zajišťovat 
postupné vytváření a novelizaci územních plánů 
vymezujících podmínky ochrany přírody a trvale 
udržitelného hospodaření v krajině. 

• Přiblížení druhového složení lesů zejména 
s mimoprodukční funkcí přirozené druhové skladbě, 
zvýšení podílu listnatých dřevin a prostorová 
rozrůzněnost lesních porostů. 

• Udržovat, chránit i vytvářet esteticky vyváženou 
ekologicky stabilní a trvale produkční kulturní krajinu. 
Zároveň udržovat v přírodním stavu lokality, které 
dosud nebyly výrazněji narušeny lidskou činností. 

• Při plánování a umisťování nových dopravních 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 20 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

staveb brát v úvahu přirozené migrační cesty 
živočichů a rostlin a respektovat návaznost 
biokoridorů, výstavba migračních přechodů. 

• Vytvářet podmínky pro přežití volně žijících 
živočichů v krajině. 

• Kombinovat stimulační (daňovou a dotační 
politiku) a regulativní opatření k rozvoji ekologicky 
příznivého a krajinotvorného zemědělského 
hospodaření v takové míře, která odpovídá zájmům 
ochrany a ekologického významu území. 

• Navrhovat a realizovat obnovu vodního režimu 
blízkého přírodě v kontextu celého povodí, jehož se 
týká. Ochranu před velkými vodami diferencovat 
podle toho, zda jde o usměrnění záplav nebo 
o zabránění ničivým účinkům povodní. Podporovat 
funkci ekosystémů údolních niv a mokřadů, 
prosazovat ekologicky žádoucí hospodaření 
na zemědělských plochách v údolní (zejména 
zaplavované) nivě. Obnovovat přirozené retenční 
prvky, suché poldry, drobné vodní nádrže. 

• Podporovat rozvoj šetrné (ekologicky únosné) 
turistiky, zejména ekoturistiky zaměřené 
na poznávání a prožívání přírodních i krajinných 
krás. Využívat ekoturistiky k ekologické výchově 
veřejnosti, ke zvýšení zahraničního cestovního ruchu 
i mimo tradičně navštěvovaná místa a k vytváření 
nových pracovních příležitostí pro místní obyvatele, 
zejména ve velkoplošných chráněných územích. 

• Stanovit základní parametry rozvoje dopravy 
v celém státě i jednotlivých regionech z hlediska 
ekologické únosnosti území i z hlediska rezerv 
(možností, potřeb, nabídek) rozvoje území. Tomu 
přizpůsobit podíl mezi jednotlivými druhy dopravy jak 
v rámci transevropských dopravních koridorů, tak 
v rámci dopravní infrastruktury regionů, a to 
především z hlediska vlivů dopravy na zdraví 
populace a na ekologickou situaci v krajině. 

• Důsledně respektovat dané územní limity těžby 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 21 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

stanovené zejména v územně - plánovacích 
podkladech a tam kde schází, tyto limity zavést. 
Obdobně stanovit možnosti a meze účelného 
dotěžení otevřených dobývacích prostorů, 
s respektováním charakteru neobnovitelných 
přírodních zdrojů a s důrazem na rekultivaci 
a revitalizaci lokalit narušených těžbou. 

Dopravní politika 
ČR 2005 – 2013 

1            0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 • Vytvořit podmínky pro zajištění kvalitní dopravy 
zaměřené na její ekonomické, sociální a ekologické 
dopady v rámci principů udržitelného rozvoje 
a položit reálné základy pro nastartování změn 
proporcí mezi jednotlivými druhy dopravy. 

• Při navrhování nových tras minimalizovat dopady 
na životní prostředí a provádět technická opatření 
pro minimalizaci vlivů výstavby na jednotlivé složky 
životního prostředí a veřejného zdraví. 

• Zajistit dodržování limitů znečištění způsobeného 
dopravou a snížení procenta znečištění, kterým se 
doprava podílí na emisních stropech ČR. 

Národní strategie 
rozvoje cyklis-
tické dopravy 

0            0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 • Vytváření podmínek pro výstavbu cyklistické 
infrastruktury.  

• Využití cykloturistiky pro obnovu venkova.  
• Regulace a podpora cyklistiky z pohledu ochrany 

území vyžadujících zvláštní ochranu (zvláště 
chráněná území, lokality výskytu zvláště chráněných 
druhů živočichů a rostlin).  

• Rozvoj cyklistiky v sídelních územích.  

Koncepce státní 
politiky cestov-
ního ruchu v ČR 
na období 2007-
2010 

0            0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 • Zvýšení ekonomické výkonnosti cestovního ruchu 
využitím a dalším rozvojem dostupného potenciálu 
a tím docílení zvýšení konkurenceschopnosti celého 
odvětví cestovního ruchu na národní i regionální 
úrovni, při respektování zájmů ochrany přírody 
a krajiny a dalších složek životního prostředí. 

• Zachování kvality přírodního prostředí a složek 
životního prostředí, jež jsou v oblasti cestovního 
ruchu využívány a mohou být rozvojem cestovního 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 22 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

ruchu ovlivněny. 

Akční plán zdraví 
a životního pro-
středí ČR 

0            0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 • Postupné zvyšování schopnosti krajiny zadržovat 
vodu a odolnosti krajiny vůči vodní erozi.  

• Pokračující rekonstrukce lesních porostů 
v oblastech poškozených imisemi. 

• Zajištění takové struktury využívání území, která 
povede ke zlepšení přírodní infrastruktury a bude 
podmínkou efektivity složkové ochrany (ochrana vod, 
horninového prostředí, půdy a klimatu a snižování 
hlučnosti).  

Zdraví 21 0            0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • Do roku 2015 zajisti bezpečnější životní prostředí, 
v němž výskyt zdraví nebezpečných látek nebude 
přesahovat mezinárodně schválené normy. 

• Snížit expozice obyvatelstva zdravotním rizikům 
souvisejícím se znečištěním vody, vzduchu a půdy 
látkami mikrobiálními, chemickými a dalšími, aktivity 
koordinovat s cíli, stanovenými v Akčním plánu 
zdraví a životního prostředí ČR. 

Surovinová poli-
tika v oblasti 
nerostných suro-
vin a jejich zdrojů

1            0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • Využitelnost nerostných zdrojů bude posuzována 
zejména s ohledem na trvale udržitelný rozvoj, který 
splňuje potřeby současné generace a zároveň 
neomezuje budoucí generace v jejich potřebách.  

Národní lesnický 
program 

0            0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 • Zachování a zlepšení biologické rozmanitosti 
v lesích. 

• Zlepšení zdravotního stavu a ochrany lesů. 

 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 23 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

DOKUMENTY JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR JMK 

Název koncepce 

A
. U

držitelný rozvoj územ
í kraje (priorita 1, 2) 

B
. R

ozvoj hospodářských aktivit a veřejné infrastruktury (priori-
ta 3) 

C
. P

olycentrický rozvoj sídelní struktury, urbanizace a využí-
vání územ

í (priorita 4, 5, 6)

D
. D

opravní dostupnost a obslužnost (priorita 7, 8) 

E. Přírodní, krajinné, kulturní a civilizační hodnoty kraje (priorita
9) 

F. S
tabilizace a rozvoj hospodářských funkcí a sociální soudrž-

nosti, aglom
erační vazby (priorita 10)

G
. P

roblém
y ve specifických oblastech (priorita 11) 

H
. P

reventivní ochrana územ
í před přírodním

i katastrofam
i 

(priorita 12) 

I. Využívání ekologicky šetrnějších zdrojů energie (priorita 13) 

 J. O
chrana vod a retenční schopnosti územ

í (priorita 14) 

K
. Zabezpečení ochrany obyvatelstva, m

ajetku a územ
í, bez-

pečnost státu (priorita 15)

L. P
odpora strategického regionálního a územ

ního plánování 
(priorita 16,17)  

 Cíle životního prostředí dané koncepce relevantní  
k ZÚR JMK 

Koncepce ochra-
ny přírody Jiho-
moravského kra-
je 

1            1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 0 • Obhospodařování lesů podle zásad trvale 
udržitelného rozvoje. Provázání Programu rozvoje 
lesního hospodářství v Jihomoravském kraji se zájmy 
ochrany přírody a krajiny. Udržení a rozvoj biologické 
diverzity lesních ekosystémů. Podpora všech funkcí 
lesů a zejména zvýšení ekologické stability lesních 
porostů. 

• Myslivecké a rybářské hospodaření organizovat 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 24 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

podle zásad trvale udržitelného rozvoje. Prosazovat 
hospodaření, které nebude v rozporu se zájmy 
ochrany přírody a krajiny a eliminovat jeho negativní 
dopady na přírodu a krajinu. 

• Rozvoj ekologicky příznivého a krajinotvorného 
zemědělského hospodaření v míře, která odpovídá 
zájmům ochrany přírody a ekologickému významu 
území. Koordinace a vzájemné provázání 
jednotlivých rozvojových dokumentů kraje, 
podpůrných opatření MZe provázaných na fondy EU 
s potřebami ochrany přírody a krajiny v regionu. 

• Zachování a obnova přirozeného vodního režimu 
vodních toků, pramenišť, mokřadů a niv, vyrovnávání 
vláhové bilance krajiny. Koordinace koncepce 
vodohospodářských opatření v Jihomoravském kraji 
se zájmy ochrany přírody a krajiny. Stabilizace 
vodních poměrů v krajině s obnovou retenční 
schopnosti krajiny s důrazem na údolní nivy, 
zachování a rozšíření stávající sítě mokřadů (včetně 
nádrží), se zohledněním zájmů ochrany přírody, 
zachování a rozšíření stávající sítě přirozených až 
přírodě blízkých toků se zajišťováním volných rybích 
cest. 

• Využívání přírodního a kulturního potenciálu krajiny 
pro rozvoj turistického ruchu a rekreace bez konfliktů 
s ochranou přírody a krajiny. Promítnutí zájmů 
ochrany přírody a krajiny do krajské koncepce 
rekreace, turistického ruchu a lázeňství. 

• Minimalizace negativních dopadů staveb, 
provozování a rozvoje dopravních cest na přírodu 
a krajinu a koordinace koncepce rozvoje dopravy 
v Jihomoravském kraji se zájmy ochrany přírody 
a krajiny. 

• Promítnutí zájmů ochrany přírody a krajiny 
do krajského programu odpadového hospodářství 
a odstranění zásadních střetů mezi zájmy ochrany 
přírody a krajiny a bezpečným ukládáním odpadů. 

• Promítnutí zájmů ochrany přírody a krajiny 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 25 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

do krajské surovinové politiky a odstranění zásadních 
střetů zájmu mezi ochranou přírody a krajiny 
a ochranou a využíváním nerostného bohatství. 

• Promítnutí zájmů ochrany přírody a krajiny 
do krajské energetické politiky a odstranění 
zásadních střetů zájmu mezi ochranou přírody 
a krajiny a energetikou. 

Program rozvoje 
Jihomoravského 
kraje 

1            1 0 1 1 1 1 1 0 1 0 0 • Podpořit takové prostorové a funkční uspořádání 
území, které by umožnilo směřovat jeho vývoj 
a rozvoj do podoby trvale udržitelné harmonické 
kulturní krajiny respektující potřeby ochrany přírody. 

Strategie rozvoje 
Jihomoravského 
kraje 

1            1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 • Jihomoravský kraj bude ekonomicky silný 
a dynamicky se rozvíjející region při udržení 
kvalitního životního prostředí a krajiny. 
Hospodářským těžištěm budou aktivity založené na 
moderních technologiích. Průmysl bude produkovat 
výrobky s vysokou přidanou hodnotou. Vzroste 
vzdělanostní úroveň obyvatelstva, zkvalitní se 
procesy vzdělávání a zlepší se možnosti uplatnění 
lidských zdrojů v občanské a profesní sféře. 
Zemědělství bude tvořit součást páteře 
integrovaného rozvoje ve venkovském prostoru. 
Cestovní ruch bude v turisticky atraktivních oblastech 
aktivně přispívat k rozvoji území. 

Strategie rozvoje 
hospodářství 
Jihomoravského 
kraje  

1            1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 • Využít specifický potenciál Jihomoravského kraje 
k udržení tradice průmyslové výroby jako nosného 
pilíře rozvoje hospodářství a ke zvýšení rentability 
zemědělství a rozsahu dlouhodobě udržitelného 
zemědělského hospodaření. K tomu vytvořit příznivé 
podnikatelské prostředí a intenzifikovat využití 
vnitřních rozvojových zdrojů kraje. 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 26 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

Koncepce rozvo-
je ovocnictví 
Jihomoravského 
kraje 

1            1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 • Soustavný rozvoj a stabilizace pozice ovocnářství 
v agrárním sektoru Jihomoravského kraje. 

• Rozšiřování pracovních příležitostí ve venkovských 
oblastech ve vazbě s ovocnářstvím. 

• Ochrana rázu venkovské krajiny v ovocnářských 
(a vinařských) oblastech. 

• Domácí produkce certifikovaného množitelského 
materiálu a šlechtění ovocných dřevin. 

Koncepce rozvo-
je vinařství pro 
období po vstupu 
ČR do EU 

1            1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 • Stabilizace pozice oboru v agrárním sektoru v ČR. 
• Aktivní připravenost na podmínky regulace oboru 

v EU. 
• Rozšiřování pracovních příležitostí ve venkovských 

oblastech. 
• Posilování environmentálních funkcí vinohradnictví. 
• Ochrana rázu venkovské krajiny ve vinařských 

oblastech. 
• Rozvoj cestovního ruchu provázaného 

s fenoménem vinařství. 

Program rozvoje 
cestovního ruchu 
Jihomoravského 
kraje pro roky 
2007-2013 

1            1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 • Zvýšit příjmy subjektů působících na území 
Jihomoravského kraje plynoucí z cestovního ruchu 
a posílit roli cestovního ruchu jako progresivního 
ekonomického odvětví, jehož rozvoj je v souladu se 
sociálním a kulturním rozvojem a ochranou životního 
prostředí a veřejného zdraví. 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 27 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

Program rozvoje 
sítě cyklistických 
komunikací 
s minimálním 
kontaktem 
s motorovou 
dopravou v Ji-
homoravském 
kraji 

0            0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 • Plošné pokrytí území kraje systémem bezpečných 
a pokud možno atraktivních cest, sjízdných za 
každého počasí (ne bezpodmínečně asfaltových, ale 
takových, které budou budoucí vlastníci a správci 
ochotni udržovat), které zabezpečí cyklistům průjezd 
územím kraje s minimálním kontaktem s motorovou 
dopravou. Tyto cesty by měly navazovat na systém 
hromadné dopravy a společně s ním zamezit tomu, 
aby se cyklisté dostávali do pro ně atraktivních 
destinací autem. 

Plán rozvoje vo-
dovodů 
a kanalizací Ji-
homoravského 
kraje 

1            0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 • Stanovení základní koncepce optimálního rozvoje 
zásobování pitnou vodou a odkanalizování a čištění 
odpadních vod sídel Jihomoravského kraje. 

Koncepce envi-
ronmentálního 
vzdělávání, vý-
chovy a osvěty 
2006 – 2010 

0            0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 • Zvyšování spoluodpovědnosti lidí za současný  
i příští stav přírody i společnosti, za smysluplné 
využívání místních zdrojů, za místo, region i planetu, 
které jsou jim domovem. 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 28 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

Integrovaný 
krajský program 
snižování emisí 
znečišťujících 
látek Jihomo-
ravského kraje  

1            1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 • Dosažení doporučených hodnot krajských emisních 
stropů pro oxid siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické 
látky (VOC) a amoniak v horizontu roku 2010 
a s výhledem do roku 2020 zejména v souvislosti 
s plněním Národního programu snižování emisí 
ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů. 

• Snížení emisí těch znečišťujících látek, u kterých 
jsou překračovány imisní limity s cílem dosáhnout 
limitních hodnot ve stanovených lhůtách. 

• Udržení emisí těch znečišťujících látek, u nichž 
nebylo zjištěno překračování imisních limitů, 
na dostatečně nízké úrovni tak, aby bylo 
minimalizováno riziko překračování v budoucnosti. 

• Omezení emisí prekurzorů ozónu tak, aby bylo 
podpořeno dosažení cílových imisních limitů 
a dlouhodobých imisních cílů. 

• přispět k omezování emisí látek ohrožujících 
klimatický systém Země, zejména oxidu uhličitého 
a metanu  

• Přispět k šetrnému nakládání s energiemi 
a přírodními zdroji. 

• Přispět k omezování vzniku odpadů. 
• Přispět ke stanovení zásad pro povolování nových 

zdrojů znečišťování ovzduší (zejména těch, které 
spadají do působnosti zákona č. 76/2002 Sb.). 

Plán odpadového 
hospodářství 
Jihomoravského 
kraje 

0            0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 • Předcházení vzniku odpadů, omezování jejich 
množství a nebezpečných vlastností. 

• Dodržování zásad pro nakládání s komunálním 
odpadem, stavebními odpady, obaly, s elektronickým 
a elektrotechnickým odpadem, zdravotnickým 
odpadem, nebezpečnými odpady, s vybranými 
výrobky a odpady a zařízeními. 

• Dodržovat zásady pro vytváření jednotné 
přiměřené sítě zařízení k nakládání s odpady. 

• Zvýšit využívání odpadů formou recyklace, 
moderně skládkovat a snižovat podíl skládkovaného 
odpadu, snižovat množství biologicky rozložitelného 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 29 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

odpadu ukládaného na skládky, zajistit sanaci starých 
ekologických zátěží. 

• Vypracovat postupy při odstraňování odpadů 
následkem živelních pohrom. 

Studie protipo-
vodňových opat-
ření na území 
Jihomoravského 
kraje 

0            0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 • Zhodnotit aktuální stav ochrany před povodněmi 
a stav vodního režimu krajiny na území 
Jihomoravského kraje, stanovit slabá místa a vymezit 
cíle ochrany před povodněmi včetně návrhu postupu 
řešení. 

Regionální ino-
vační strategie 
Jihomoravského 
kraje  

1            0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 • Finance pro malé a střední podnikání (MSP). 
• Prostory pro MSP. 
• Ochrana duševního vlastnictví. 
• Propojování subjektů. 
• Poradenství. 

Povodňový plán 
Jihomoravského 
kraje 

0            0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 • Zajištění ochrany před povodněmi a směrodatné 
limity pro vyhlašování stupňů povodňové aktivity. 

Program pro 
zlepšení kvality 
ovzduší Jihomo-
ravského kraje 

1            0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • Zaměření v dotčených oblastech na imisní zatížení 
obyvatelstva suspendovanými částicemi frakce PM10 
a imisní zatížení ekosystémů a vegetace oxidy 
dusíku (analýza hlavních původců zatížení, hledání 
cílových skupin programu). 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 30 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

Krajský program 
ke zmírnění 
dopadů změny 
klimatu 

1            0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 • Snižování emisí skleníkových plynů. 
• Zvýšení podílu obnovitelných zdrojů energie 

na spotřebě primárních energetických zdrojů. 
• Podporovat cyklodopravu výstavbou cyklostezek 

a doprovodné infrastruktury. 

Generální rozpty-
lová studie na 
území Jihomo-
ravského kraje 

0            0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • Soustředění parciálních informací od výchozích 
zdrojových informací a datových podkladů sloužících 
pro zpracování modelového imisního pole 
koncentrací sledovaných látek (tj. především emisní 
bilance v členění dle jednotlivých kategorií zdrojů 
REZZO) až po výsledky modelových výpočtů. 

Souhrnný akční 
program v oblasti 
ochrany ovzduší 
pro 
Jihomoravský 
kraj - Koncepce 
snižování emisí 
a imisí a územní 
energetická 
koncepce 
Jihomoravského 
kraje 

1            1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 • Limitní hodnoty pro ochranu zdraví pro polétavý 
prach (frakce PM10) platné pro roky 2005 i 2010 jsou 
na území Jihomoravského kraje dosaženy a plněny. 

• Roční aritmetické průměry Kap nebudou v roce 
2010 překračovat 1ηg/m3. 

• Cílový imisní limit pro ochranu zdraví nebude 
v roce 2010 překročen. 

• Limitní hodnoty pro ochranu ekosystémů 
a vegetace pro oxidy dusíku jsou na území 
Jihomoravského kraje dosaženy a plněny. 

• Emisní stropy pro oxidy dusíku jsou k roku 2010 
dosaženy, tj. emise oxidu dusíku v roce 2010 
nepřesáhnou hodnotu 20 000 tun/rok. 

• Průměrná energetická náročnost v sektoru bydlení 
vztažená na jednoho obyvatele v Jihomoravském 
kraji k roku 2010 poklesne o 15%. 

• Využití obnovitelných zdrojů energie vzroste v roce 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 31 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

2010 o 2,6 GJ vyrobené a odebrané tepelné 
a elektrické energie ročně. 

• Produkce emisí skleníkových plynů do roku 2010 
poklesne. 

Program opatření 
a projektů 
Jihomoravského 
kraje - Koncepce 
snižování emisí 
a imisí a územní 
energetická 
koncepce 
Jihomoravského 
kraje 

1            1 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 • Výroba energie:zvýšení podílu obnovitelných zdrojů 
na výrobě energie zvýšení podílu kombinované 
výroby tepla a energie podporu změn technologií 
na využívání efektivnějších a čistších fosilních paliv 
zvyšování energetické účinnosti při výrobě energie. 

• Spotřeba energie: zvýšení informovanosti 
veřejnosti o energeticky účinných koncových 
spotřebičích, podporu dalšího rozvoje energetických 
auditů a certifikace systémů pro vytápění, zkvalitnění 
isolací budov, osvětlovacích systémů a zlepšení 
územního plánování a budování infrastruktur. 

• Průmysl: zvyšování standardů energetické 
účinnosti energetických kotlů, energetických rozvodů 
a elektrických přístrojů, zvyšování standardů 
účinnosti v průmyslových procesech. 

• Doprava: rozšiřování konceptů ekologického 
provozu osobních a lehkých nákladních vozidel 
a podpora rozvoje alternativních druhů pohonu 
motorových vozidel, informační kampaně na podporu 
ekologických způsobů řízení motorových vozidel, 
podpora kombinované dopravy a městské hromadné 
dopravy a úpravy dopravní cenové politiky, zvýšení 
průjezdnosti silničních komunikací. 

• Odpadové hospodářství: zkvalitnění zpracování 
biologického odpadu, zvýšení účinnosti čištění 
odpadových vod, revize obalového hospodářství 
a používání obalové techniky. 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 32 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

Akční hlukový 
plán pro hlavní 
pozemní 
komunikace – 
Jihomoravský 
kraj 

1            1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 • Nové trasy komunikací vést vždy v dostatečné 
vzdálenosti od chráněných budov. 

• Rychlostní komunikace, dálnice a vysokointenzivní 
silnice I.třídy vést mimo obytná území a území 
s vyššími národy na hlukovou ochranu.  

• Optimalizovat přepravní národky a zefektivnit 
přepravní vztahy.  

• Vyloučit resp. minimalizovat tranzitní dopravu 
z centra a obytných území.  

• Jednotlivé druhy dopravy soustředit do hlavních 
tras a koridorů s možností vytvoření protihlukových 
opatření. 

• Ve městech vytvořit podmínky pro preferenci 
městské hromadné dopravy a minimalizaci 
individuální dopravy.  

Akční hlukový 
plán pro pozemní 
komunikace – 
Aglomerace Brno 

1            1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 • Nové trasy komunikací vést vždy v dostatečné 
vzdálenosti od chráněných budov. 

• Rychlostní komunikace, dálnice a vysokointenzivní 
silnice I.třídy vést mimo obytná území a území 
s vyššími národy na hlukovou ochranu.  

• Optimalizovat přepravní národky a zefektivnit 
přepravní vztahy.  

• Vyloučit resp. minimalizovat tranzitní dopravu 
z centra a obytných území.  

• Jednotlivé druhy dopravy soustředit do hlavních 
tras a koridorů s možností vytvoření protihlukových 
opatření. 

• Ve městech vytvořit podmínky pro preferenci 
městské hromadné dopravy a minimalizaci 
individuální dopravy.  

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 33 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 
 

Akční hlukový 
plán pro pozemní 
komunikace 
ve vlastnictví 
Jihomoravského 
kraje  

1            1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 • Nové trasy komunikací vést vždy v dostatečné 
vzdálenosti od chráněných budov. 

• Rychlostní komunikace, dálnice a vysokointenzivní 
silnice I.třídy vést mimo obytná území a území 
s vyššími národy na hlukovou ochranu.  

• Optimalizovat přepravní národky a zefektivnit 
přepravní vztahy.  

• Vyloučit resp. minimalizovat tranzitní dopravu 
z centra a obytných území.  

• Jednotlivé druhy dopravy soustředit do hlavních 
tras a koridorů s možností vytvoření protihlukových 
opatření. 

• Ve městech vytvořit podmínky pro preferenci 
městské hromadné dopravy a minimalizaci 
individuální dopravy.  

 

 

 

Atelier T-plan, s.r.o.;únor 2011 34 



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje                                           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 

TÉMATA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A STANOVENÍ REFERENČNÍHO HODNOTÍCÍHO RÁMCE 

Na základě výstupů analýzy relevantních národních a krajských dokumentů byly pro jednotlivá témata 
ochrany životního prostředí formulovány odpovídající cíle. Tato sada tzv. referenčních cílů představuje 
rámec pro hodnocení vazeb priorit ZÚR JMK (resp. priorit územního plánování kraje) k tématům 
ochrany životního prostředí. 

Cíle byly formulovány tak, aby vyjadřovaly očekávaný stav pro dané téma ochrany životního prostředí 
a zároveň postihovaly vazbu rozvoje a využití území na dané téma. Hlavní otázkou pro hodnocení 
bylo, zda a jak jsou daná témata (reprezentovaná příslušnými cíli ochrany životního prostředí) zohled-
něna v návrhu priorit Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje. 

Téma: Ovzduší 

- Omezit emise látek ohrožujících klimatický sytém Země 

Indikátor: Množství emisí skleníkových plynů (zejména CO2) 

Zdroj dat: ČHMÚ, ČSÚ 

- Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy (železniční, cyklistické) 

Indikátor: Množství železničních spojů, Délka cyklotras a cyklostezek 

Zdroj dat: MD, KÚ, ČSÚ 

Téma: Voda 

- Snížit znečištění podzemních a povrchových vod 

Indikátor: Míra znečištění vod 

Zdroj dat: CENIA, Výzkumný ústav vodohospodářský – Hydroekologický informační systém 

- Zvýšit retenční schopnost krajiny  

Indikátor: Počet revitalizačních akcí 

Zdroj dat: AOPK ČR, CENIA 

- Realizovat protipovodňová opatření v rovnováze s ochranou životního prostředí  
 (tzv. měkká protipovodňové opatření) 

Indikátor: Počet protipovodňových opatření a následky povodní v krajině 

Zdroj dat: KÚ, AOPK ČR 

Téma: Půda  

- Minimalizovat zábory půdy pro zastavitelné území (ochrana ZPF) 

Indikátor: Podíl plochy vyňaté ze ZPF 

Zdroj dat: Český úřad zeměměřický a katastrální 

Téma: Lesy 

- Podporovat mimoprodukční funkce lesa 

Indikátor: Rozloha lesů s mimoprodukční funkcí/rozloha hospodářských lesů 

Zdroj dat: KÚ, MZe 

Atelier T-plan, s.r.o.;  únor  2011 35



Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje                                           III. 2. Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na URÚ – oddíl A. 

Téma: Ochrana přírody a krajiny 

- Chránit krajinný ráz 

Indikátor: Množství zásahů v krajině (staveb, investičních záměrů, atp.) 

Zdroj dat: MŽP, AOPK ČR, KÚ 

Téma: Odpady 

- Omezovat vznik odpadů přímo u zdroje 

Indikátor: Množství produkovaného odpadu z domácností, zemědělství i průmyslové výroby 

Zdroj dat: ČSÚ 

Téma: Hluk  

- Minimalizovat míru zasažení území nadměrným hlukem 

Indikátor: Podíl území s překročenými mezními hodnotami (případně počet osob zasažených překro-
čenými mezními hodnotami) hlukové expozice 

Zdroj dat:  Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje 

 

Atelier T-plan, s.r.o.;  únor  2011 36


	A.1 HODNOCENÍ VZTAHU ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE K CÍLŮM OCHRANY 
	PRIORITY ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

	Zachování a zlepšení biologické rozmanitosti v lesích.
	TÉMATA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A STANOVENÍ REFERENČNÍHO HODNOTÍC
	Téma: Ovzduší
	Téma: Voda
	Téma: Půda
	Téma: Lesy
	Téma: Ochrana přírody a krajiny
	Téma: Odpady
	Téma: Hluk




